Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 2ªJJF – Junta de Julgamento 
Fiscal em 28/07/2015 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, 
lavrado, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor histórico de 
R$136.033,60 (cento e trinta e seis mil trinta e três reais e sessenta centavos), em decorrência do 
cometimento de 05 (cinco) infrações. 

O Sujeito Passivo reconheceu expressamente as infrações 1, 3, 4 e 5. Assim, remanesce em 
discussão a Infração 2. 

Infração 02. RV – Multa percentual, no valor de R$102.895,60, sobre a parcela do imposto ICMS que deixou